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UỶ BAN NHÂN DÂN 
XÃ THỐNG NHẤT

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao 

chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4
và tháng 5 năm 2023 trên địa bàn xã 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-VHTT, ngày 03/4/2023 của Phòng Văn hóa 
Thông tin huyện Gia Lộc về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, 
thể thao và du lịch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 
năm 2023 trên địa bàn huyện Gia Lộc.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân về truyền thống lịch 

sử, văn hóa và cách mạng, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của các ngày lễ lớn trong 
tháng 4 và tháng 5 năm 2023: 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất 
đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 
(07/5/1954 - 07/5/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -
19/5/2023). 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống 
nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện hiệu quả 
đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn 
Đảng, toàn dân thi đua thực hiện thắng lợi: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của 
Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, Nghị quyết 
Đại hội Đảng bộ huyện Gia Lộc lần thứ XXVI, Nghị quyết đại hội đảng bộ xã 
lần thứ XXVIII và các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Thông qua việc tuyên truyền về Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả 03 năm 
thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/05/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) 
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học 
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để đánh giá đúng 
những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân trong quá trình 
triển khai thực hiện, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm sau 03 năm thực hiện; đề ra 
phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, 
hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu 
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Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tồ chức bằng nhiều hình thức 
phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng 
các quy định hiện hành; lồng ghép với tuyên truyền triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, 
của huyện, xã và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước; tạo được không khí phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
1. Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên 
Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
(19/5/1890 -19/5/2023): Thực hiện theo Hướng dẫn số 83-HD/BTGTW ngày 
05/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm các 
ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023; Kế hoạch số 132- 
KH/TU ngày 16/03/2023 của Tỉnh ủy Hải Dương về việc tổ chức các hoạt động 
kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện 
Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (có văn bản kèm theo).

2. Tuyên truyền về Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả 03 năm thực hiện 
Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 05 năm 2021 của Bộ Chính trị (khóa 
XIII): Thực hiện theo Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 16/03/2023 của Tỉnh ủy 
Hải Dương về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch 
Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính 
trị (có văn bản kèm theo)

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trọng tâm từ 01/4/2023 đến hết tháng 

5/2023.
IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 
- Tuyên truyền cổ động trực quan: Cụm pano, pa nô cổ động, khẩu hiệu, 

băng rôn, cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, bảng điện tử tại trụ sở làm việc của UBND xã 
và cơ quan, đơn vị,... 

- Tổ chức các cuộc thi, hội thi, liên hoan…về văn hóa, nghệ thuật quần 
chúng, tổ chức các giải thể thao,...

- Tuyên truyền trên Trang tin điện tử xã, trên Đài truyền thanh xã và hệ 
thống loa truyền thanh ở các thôn.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan khác đảm bảo phù hợp với 
tình hình thực tế tại địa phương.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
1. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)! 
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2. Nhiệt liệt chào mừng 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 
(07/5/1954 - 07/5/2023)! 

3. Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại 
(19/5/1890 - 19/5/2023)! 

4. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Thống Nhất ra sức thi đua thực 
hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023! 

5. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh! 
6. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Thống Nhất  phấn đấu thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng ! 
7. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Thống Nhất phấn đấu thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI! 
8. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 
9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 
10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Công chức VHXH xã (phụ trách VHTT-TDTT)
- Tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao theo kế hoạch; phối hợp với Đài 
truyền thanh, Ban tuyên giáo đảng ủy xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ 
chức tốt các hoạt động tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trên hệ thống panô, băng rôn, khẩu hiệu, 
cờ Hồng kỳ, bảng điện tử... tại trụ sở làm việc của Đảng ủy-HĐND-UBND xã 
và khu vực trung xã.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện, tăng cường công tác 
kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa 
trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ 
niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023. Hướng dẫn các thôn và 
các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, 
tuyên truyền trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và 
tháng 5 năm 2023.

- Tổng hợp số liệu kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, văn 
hóa văn nghệ, thể thao báo cáo lãnh đạo UBND xã và  Phòng Văn hoá & Thông tin 
huyện theo quy định.

3. Đài Truyền thanh xã
Xây dựng chuyên mục tuyên truyền và hướng dẫn các thôn thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, 
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 69 năm Ngày Chiến thắng Điện 
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Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023) và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
(19/5/1890 -19/5/2022)….; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ 
lớn với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp….

4. Các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã
- Căn cứ vào kế hoạch của UBND xã tổ chức thực hiện tốt các hoạt động 

tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn 
trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023.

- Làm tốt công tác tuyên truyền trực quan, trang trí khánh tiết tại cơ quan, 
đơn vị và khu vực trung tâm nhà văn hoá thôn.

- Phát động nhân dân dọn vệ sinh môi trường; hướng dẫn các hộ gia đình 
treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ, kỷ niệm từ ngày 01/4/2023 - 30/5/2023.

- Khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hóa như: Nhà văn hóa, sân thể thao, 
tủ sách, các di tích lịch sử, văn hóa,... để phục vụ nhu cầu giao lưu, sinh hoạt văn 
hóa văn nghệ, thể dục thể thao của nhân dân.

- Tổng hợp số liệu các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trong 
dịp chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 gửi 
về UBND xã (qua công chức VHXH xã – phụ trách VHTT – TDTT) để tổng hợp 
báo cáo Lãnh đạo UBND xã và Phòng Văn hoá &Thông tin huyện.

4. Đề nghị Ban tuyên giáo Đảng ủy, Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể chính 
trị - xã hội xã tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, tổ chức tuyên truyền vận động 
đoàn viên, hội viên thực hiện treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn 
trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 (từ ngày 01/4/2023 - 30/5/2023). Tham gia 
làm đẹp cảnh quan, môi trường đường làng, ngõ xóm, tuyên truyền thực hiện nếp 
sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo các quy định của Đảng, 
Nhà nước, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu,...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể 
thao, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5 năm 2023 
trên địa bàn xã Thống Nhất./. 

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện; (để báo cáo)
- BTV Đảng uỷ xã; (để báo cáo) 
- L·nh ®¹o UBND xã; (để chỉ đạo) 
- BTG Đảng ủy xã; (phối hợp t/h)
- Trưởng các đoàn thể xã; (phối hợp t/h)
- Đài truyền thanh xã;
- Các cơ quan, đơn vị ;             (để thực hiện)
- Các ông (bà) trưởng thôn; 
- L­u VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Thoảng
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